UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:      /UBND - VHXH

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước, đảm bảo hoạt động du lịch

 trên địa bàn thị trấn Chợ Chu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn Chợ Chu;

- Các tổ dân phố thị trấn Chợ Chu;

- Các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch.

Thực hiện công văn số 2436/UBND-VHTT ngày 26/4/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước, đảm bảo hoạt

động du lịch trên địa bàn huyện. UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành,

đoàn thể, tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch phối hợp

tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện như sau:

1. Công chức Văn hóa-xã hội

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch; tăng cường

kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật Du lịch tại các khu, điểm di tích tập

trung đông khách đến tham quan, vãn cảnh; định kỳ, đột xuất báo cáo UBND thị

trấn tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá, nâng cao giá trị hình ảnh du lịch trên địa

bàn thị trấn. Công khai thông tin về các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ trên Trang

thông tin điện tử, ứng dụng du lịch thông minh và các hình thức phù hợp khác, nhằm

tạo điều kiện cho du khách dễ dàng tiếp cận thông tin để lựa chọn những đơn vị

kinh doanh, cung cấp sản phẩm, dịch vụ du lịch chất lượng, uy tín; du lịch văn hóa,

tâm linh, lịch sử, về nguồn; …

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện xử lý các tổ chức, cá

nhân không đảm bảo các điều kiện kinh doanh du lịch, tiêu chuẩn chất lượng dịch

vụ du lịch; các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực du lịch; kiểm

soát chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn đặc biệt là các dịch vụ ăn uống, dịch

vụ khai thác tại các khu, điểm du lịch.

2. Công an thị trấn Chợ Chu

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

trật tự, an toàn giao thông ; Nắm chắc tình hình địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới các hoạt động kinh doanh dịch

vụ du lịch, lữ hành, nhà hàng, cơ sở lưu trú…đặc biệt là việc thu tiền không đúng

quy định của du khách; phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị trong công

tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và an toàn cho du khách khi tham gia các hoạt

động du lịch trên địa bàn thị trấn.

- Bảm bảo các điều kiện an toàn giao thông, điểm đỗ và trông giữ phương tiện

; bố trí cảnh báo, cứu hộ, cứu nạn, tăng cường kiểm soát đảm bảo an ninh, an

toàn, phòng chống cháy nổ tại các điểm di tích, du lịch phục vụ khách du lịch.

3. Trạm Y tế Chợ Chu

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực

phẩm, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định và

khuyến cáo của ngành Y tế.

4. Các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố

Tuyên truyền Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 về phát triển du lịch

toàn diện, nhanh và bền vững thời gian tới, Công điện số 36/CĐ-TTg ngày

11/4/2024 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân

dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024 trên các cụm loa truyền

thanh, trên nhóm Zalo, tùy điều kiện thực tế tại các ban ngành, đoàn thể, tổ dân

phố sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp các nội dung đến toàn thể đoàn

viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức trong ứng xử văn minh, thân thiện với

du khách, bảo vệ hình ảnh, môi trường du lịch, góp phần phát triển du lịch văn

hóa, tâm linh, di tích lịch sử, về nguồn trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

(Gửi kèm Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 và Công điện số 36/CĐ-TTg

ngày 11/4/2024)

5. Các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch

- Thực hiện nghiêm quy định về đăng ký, niêm yết giá và bán dịch vụ đúng

giá niêm yết; không để xảy ra tình trạng tuỳ tiện nâng giá, chèo kéo, ép khách,

gây sốt giá. Phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các đối tượng đeo bám, gây

phiền hà cho khách du lịch; bố trí đủ nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ du khách. Tuỳ

thuộc vào điều kiện của đơn vị có những chương trình khuyến mãi, giảm giá

nhằm kích cầu, thu hút khách du lịch.

- Đảm bảo tốt cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch;

đa dạng hóa sản phẩm du lịch, phát triển các sản phẩm, dịch vụ du lịch mới phục vụ

nhu cầu tham quan, trải nghiệm, mua sắm của du khách. Chú trọng áp dụng

chuyển đổi số, đổi mới và đa dạng hình thức, phương thức tuyên truyền rộng rãi

về những điểm đến hấp dẫn, các sản phẩm dịch vụ mới để tăng trải nghiệm cho

du khách.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm,

theo quy định và khuyến cáo của ngành Y tế. Không sản xuất kinh doanh, sử

dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, kém chất lượng. Đảm bảo vệ sinh môi

trường, cảnh quan, sinh thái; tại các khu, điểm tham quan du lịch bố trí thu gom

rác thải kịp thời, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, đảm bảo đủ số lượng

nhà vệ sinh đạt tiêu chuẩn.

- Tăng cường kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; có

phương án đảm bảo an toàn, cứu hộ cứu nạn cho khách du lịch; bố trí biển

chỉ dẫn, cảnh báo nguy hiểm, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho khách du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, liên hệ các số điện thoại đường dây

nóng, thông báo kịp thời tới cơ quan chức năng để xử lý các tình huống phát sinh

và hỗ trợ du khách khi có yêu cầu.

UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố và các

tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:44:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:59:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:59:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:59:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!